tiatorium Sacrificium pro vivis et defunctis, cum, incruente, a sacerdotibus in Missa offertur ; nullum esse post hanc vitam ignem purgatorium ; Sanctos et Beatos qui in Cælis sunt non esse invocandos ; Ecclesiam Catholicam visibilem errare posse et deficere ; et alias quam plurimas.

Jam autem per Dei gratiam resipiscens, has prædictas et omnes alias, cujuscumque gentis, generis aut nominis sint, hæreses, libere, sponte et sincère abjuro, execror et anathematizo, atque firmiter assentior et consentio in omnibus cum sancta Catholica, Apostolica et Romana Ecclesia ; et corde oreque profiteor ac promitto, spondeo ac juro, me semper retenturum fidem quam prædicat eadem sancta Romana Ecclesia. Ita me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia.

Abundantiæ, præsentibus nobilibus DD. Ferdinando de Prez, domino de Corselles (1), Stephano de Compesio, equite (2), et Claudio de Blonnay (3), die 4 Oct., anno 1596.

GABRIEL DE SAINT MICHEL.

Revu sur l'Autographe conservé à la Visitation de Turin.

propitiatoire Sacrifice pour les vivants et les morts, lorsque, d'une manière non sanglante, il est offert à la Messe par les prêtres ; qu'il n'existe aucun feu purificateur après cette vie ; que les Saints et les Bienheureux qui sont dans les Cieux ne doivent pas être invoqués ; que l'Eglise Catholique visible peut errer et se tromper ; et autres très nombreuses.

Venant maintenant, par la grâce de Dieu, à résipiscence, librement, spontanément et sincèrement j'abjure, j'exècre et j'anathématise ces hérésies et toutes autres, de quelle provenance, espèce ou nom qu'elles soient. J'adhère en outre fermement et je me range en toutes choses aux enseignements de la sainte Eglise Catholique, Apostolique et Romaine. Je professe de cœur et de bouche, et je promets et jure de toujours garder la foi qu'enseigne cette même sainte Eglise Romaine. Ainsi Dieu me soit en aide et ces saints Evangiles de Dieu.

A Abondance, en présence des nobles seigneurs Ferdinand de Prez, seigneur de Corcelles (1), Etienne de Compois, chevalier (2), et Claude de Blonay (3), le 4 octobre 1596.

GABRIEL DE SAINT-MICHEL.

(1) Voir tome XV, note (2), p. 261.

(2) Voir tome XI, note (1), p. 127.

(3) Voir tome XII, note (1), p. 124.

V

BRIEFVE MEDITATION
 SUR LE SYMBOLE DES APOSTRES
 POUR CONFIRMATION DE LA VERITÉ CATHOLIQUE
 TOUCHANT LA REELLE PRESENCE DU CORS DE NOSTRE SEIGNEUR
 AU SAINT SACREMENT DE L'AUTEL

[Janvier-avril ?] 1597 (1)

JE CROY

Si je considere sur vos saintz autelz, o mon Sauveur, mon Dieu, vostre tres sacré Cors, que vous avez assaysonné par tant de miracles pour nous nourrir en ces desers, et que, tout ravy en admiration, autre ne me demeure en bouche que ceste protestation de mon insuffisance : *Qu'est cecy ? qu'est cecy ? Manhu ? manhu* ?* o Seigneur, regardes a moy ! mon jugement naturel, ma chair, mes sens, me livrent